Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ofício nº 1024/2023 – GPC/DL - hmg

Santa Bárbara d’Oeste, 20 de setembro de 2023

Ref.: Consulta.

                     Senhor Diretor,

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo exerce função
fiscalizadora dos atos de gestão do Poder Executivo;

CONSIDERANDO que é dever da Câmara Municipal analisar, no
âmbito do processo legislativo respectivo, os projetos encaminhados pela
Prefeitura antes das contratações de empréstimos;

CONSIDERANDO o requerimento formulado pelo vereador Reinaldo
Casimiro;

Ante o exposto e com fundamento no artigo 226 e seguintes, do
Regimento Interno do TCE/SP, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, formula a seguinte Consulta a este
Colendo Tribunal:

1. O município pode contrair dívida de investimento junto à entidade
financeira, sendo que o pagamento da primeira parcela e seguintes acontecerão
apenas na próxima legislatura?

2. O financiamento feito pelo município junto a entidades financeiras
deve estar atrelado às obras que serão realizadas?

3. Quando existe a previsão na exposição de motivos de uma lei
autorizando o empréstimo junto à entidade financeira de forma genérica, apenas
indicando as áreas a serem contempladas com o recurso financeiro, como deve
ser feita a fiscalização do empréstimo contraído?

Atenciosamente,

PAULO MONARO
-Presidente-

Ao Diretor
MARCO FRANCISCO DA SILVA PAES
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo – Unidade Regional de Campinas
(UR-03)
Avenida Carlos Grimaldi, nº 880 – Jardim Conceição
CEP 13091-000 – Campinas - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: S

5G
8-

N
7K

A
-3

33
4-

3N
0X

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 20 de setembro de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S5G8N7KA33343N0X, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: S5G8-N7KA-3334-3N0X

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: S

5G
8-

N
7K

A
-3

33
4-

3N
0X

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S5G8N7KA33343N0X
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S5G8N7KA33343N0X
		2023-09-20T16:45:50-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura